
Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      

 

_______________________________________________________________________________________ 
file: delibera p.to 3 ATO2-ATO3        pag. 1 di 5  gg mese 2025 

CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCE 

 

Delibera punto 3 O.d.G.    

 

OGGETTO: Integrazioni alla “Convenzione obbligatoria per la gestione 

dell'interferenza idraulica del sistema acquedottistico Peschiera – Le 

Capore” - D.G.R. Lazio n. 1128 del 19 dicembre 2024  

 

La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma 

riunitasi in data gg mese 2025 presso la sede della Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

PREMESSO 

 

CHE il sistema acquedottistico Peschiera – Le Capore è il principale acquedotto a servizio dei Comuni 

dell’ATO2 Lazio Centrale Roma; 

 

CHE tale acquedotto è alimentato dalle sorgenti Peschiera e Le Capore ubicate nel territorio reatino, 

costituendo così una interferenza idraulica tra l’ATO2 di Roma e l’ATO3 di Rieti; 

 

CHE l’art. 7 “Coordinamento e definizione dei rapporti tra ambiti territoriali ottimali” della L.R. 

6/96 dispone che “Le interferenze relative ai servizi idrici integrati intercorrenti tra diversi ambiti 

territoriali ottimali all’interno della Regione sono disciplinate dalla Giunta regionale che definisce 

con propria deliberazione, sentite le Autorità di Ambito interessate, gli schemi delle convenzioni 

obbligatorie che debbono essere stipulate tra le Autorità d’Ambito interessate”; 

 

CHE il comma 3 dell’art. 5 della L.R. 5/14 ha ribadito quanto stabilito dalla L.R. 6/96; 

 

CHE l’art. 17, comma 98, della L.R. 9/17 dispone che “Qualora le Autorità d’ambito non provvedano 

alla stipula delle convenzioni di interferenza di cui all’articolo 5, comma 3, della l.r. 5/2014, la 

Giunta regionale esercita, previa diffida, i poteri sostitutivi ai sensi dell’articolo 152, comma 3, del 

d.lgs. 152/2006”; 

 

CHE, pertanto, per disciplinare tale interferenza, con D.G.R. n. 30 del 25 gennaio 2018 è stato 

approvato uno “Schema di Convenzione obbligatoria per la gestione dell’interferenza idraulica del 

sistema acquedottistico Peschiera – Le Capore”; 

 

CHE il 2 febbraio 2018, con Delibera 1/18, è stato approvato lo schema di “Convenzione obbligatoria 

per la gestione dell'interferenza idraulica del sistema acquedottistico Peschiera – Le Capore”, 

sottoscritta in pari data;  

 

CHE l’art. 13, comma 1 lett. b) della vigente Convenzione obbligatoria per la gestione 

dell’interferenza idraulica del sistema acquedottistico Peschiera – Le Capore prevede, tra le 

http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9237&sv=vigente#art5


Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      

 

_______________________________________________________________________________________ 
file: delibera p.to 3 ATO2-ATO3        pag. 2 di 5  gg mese 2025 

competenze regionali, l’approvazione delle modifiche degli elementi obbligatori della Convenzione, 

anche su richiesta delle parti; 

 

CHE l’art. 15 “Modifiche ed integrazioni” della Convenzione suddetta prevede che la stessa “può 

essere integrata o modificata per: 

a) gli elementi obbligatori a seguito delle variazioni adottate dalla Giunta regionale ai sensi della l.r. 

22 gennaio 1996, n. 6 e successive modificazioni; 

b) gli elementi definiti a cura delle Parti con accordo scritto, proposto con formale richiesta dalla 

parte più diligente.”; 

 

CHE la Convenzione sottoscritta in data 2 febbraio 2018 è stata oggetto di successive modifiche ed 

integrazioni di cui alle D.G.R. n. 170 del 19 aprile 2019 e n. 956 del 4 dicembre 2020, approvate con 

delibere della Conferenza dei Sindaci n. 1-19 e 1-21 e siglate, rispettivamente, in data 14 maggio 

2019 e 24 settembre 2021; 

 

CHE con l’art. 1, comma 519, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 e l’art. 5.2 del decreto-legge 29 

giugno 2024, n. 89 è stato disposto il co-finanziamento pubblico per la realizzazione dell’intervento 

“Nuovo tronco superiore dell’acquedotto del Peschiera dalle Sorgenti alla Centrale di Salisano” 

compreso nel “Progetto di messa in sicurezza ed ammodernamento del sistema idrico del Peschiera” 

inserito tra le opere pubbliche di particolare complessità o di rilevante impatto riportate nell’Allegato 

IV al d.l. n. 77 del 2021, convertito con L. n. 108 del 2021; 

 

CHE la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza del Peschiera, oltre ad assicurare le risorse 

necessarie per Roma ed ATO 2, rafforza, tanto più nella prospettiva dei cambiamenti climatici, il 

ruolo strategico di questa risorsa su scala regionale ed inter-ambito; 

 

CHE i citati interventi di ammodernamento e messa in sicurezza consentono di assicurare l’adduzione 

a Salisano dell’intera portata autorizzata e concessa; 

 

CHE l’E.ATO3, con nota 2513 del 13.11.2023, ha trasmesso alla Regione Lazio la “Proposta di 

revisione integrazione e modifica della Convenzione per la gestione dell'interferenza idraulica del 

sistema acquedottistico Peschiera – Le Capore” approvata della Conferenza dei Sindaci dell'ATO3-

Rieti con decisione n. 4 del 18/10/2023; 

 

CHE la proposta presentata dall’E.ATO3 prevedeva sostanzialmente le seguenti modifiche alla 

Convenzione in essere: 

- l’ampliamento del perimetro di operatività relativo alle aree di salvaguardia del sistema 

acquedottistico Peschiera – Le Capore (art. 4, comma 2) con l’inserimento di n. 13 ulteriori 

Comuni; 

- l’ampliamento del perimetro di operatività relativo alle aree afferenti al sistema acquedottistico 

Peschiera – Le Capore (art. 4, comma 2bis) con l’inserimento di n. 17 ulteriori Comuni; 

- la riduzione, da 50% a 0% della tariffa praticata nell’ATO2 per le vendite dell’acqua all’ingrosso, 

del corrispettivo per la fornitura di acqua potabile stabilito all’art. 3, comma 1 della Convenzione; 



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      

 

_______________________________________________________________________________________ 
file: delibera p.to 3 ATO2-ATO3        pag. 3 di 5  gg mese 2025 

- l’aumento dell’importo del contributo stabilito all’art. 5, lettera g), punto ii, da 7,5 mln a 12 mln 

di euro a partire dal 2024 con applicazione dell’indice di inflazione programmata a decorrere 

dall’anno 2025; 

 

CHE la Regione Lazio, con nota 1461783 del 15.12 2023, ha convocato, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 15 della Convenzione, le Segreterie Tecnico Operative (STO) dell’ATO 2 e 

dell’ATO 3, le società ACEA ATO 2 s.p.a. e Acqua Pubblica Sabina s.p.a. per l’istituzione di un 

Tavolo tecnico finalizzato alla condivisione delle modifiche ed integrazioni della Convenzione 

obbligatoria; 

 

CHE l’Assessore ai lavori pubblici, politiche di ricostruzione, viabilità, infrastrutture della regione 

Lazio, con la nota prot. n. 495570 del 14 aprile 2024, ha convocato per il 24 aprile 2024 il Tavolo 

tecnico che, previo esame della “Memoria Tecnica” avente ad oggetto la citata “Proposta di revisione 

integrazione e modifica della Convenzione per la gestione dell'interferenza idraulica del sistema 

acquedottistico Peschiera – Le Capore” ha ritenuto opportuno che gli ATO 2 e ATO 3 definissero 

una proposta condivisa di modifica ed integrazione della Convenzione obbligatoria; 

 

CHE la Regione Lazio, con D.G.R. n. 1128 del 19 dicembre 2024 (All. 1), ha recepito i contenuti 

della Memoria tecnica come sopra definita ed ha approvato, ai sensi della L.R. 6/96, lo Schema di 

Convenzione “Modifiche ed integrazioni alla Convenzione obbligatoria per la gestione 

dell'interferenza idraulica del sistema acquedottistico Peschiera - Le Capore sottoscritta il 2 febbraio 

2018, così come modificata e integrata con successive Convenzioni sottoscritte tra le parti in data 14 

maggio 2019 e in data 24 settembre 2021.” allegato alla presente delibera (All. 2), che prevede: 

- l’ampliamento del perimetro di operatività definito dall’articolo 4, comma 2 bis con l’inserimento 

tra le aree afferenti al sistema acquedottistico Peschiera - Le Capore dei Comuni di Forano, 

Cantalupo, Collevecchio, Stimigliano, Tarano, Palombara Sabina, Casperia, Configni, Montasola, 

Roccantica e Torri in Sabina, in quanto prevalentemente o esclusivamente alimentati da risorse 

derivanti dalle sorgenti Peschiera-Le Capore; 

- la corresponsione al Gestore del S.I.I. dell’ATO 2 per la fornitura di acqua potabile ai Comuni 

dell’ATO 3, in luogo del corrispettivo di cui al vigente articolo 3, comma 1, il rimborso degli oneri 

sostenuti per il trasporto e la consegna dell’acqua nella misura di 0,021 €/mc, rivalutati in base 

all’andamento del moltiplicatore tariffario determinato ai sensi del Metodo Tariffario Idrico 

approvato da ARERA, a decorrere dal 1° gennaio 2025 e per ogni anno successivo; 

- la modificazione dell’articolo 8 con l’adeguamento ai valori attuali (2024) dell’importo previsto 

dalla Convenzione per il 2020, determinato proporzionalmente alla variazione degli ERC di ATO 

2 dal 2020 al 2024, applicato a partire dal 1° gennaio 2025 e rivalutato, a decorrere dal 2025 e per 

ogni anno successivo, in base all’indice di inflazione programmata; 

- l’ulteriore adeguamento dell’importo di cui all’alinea precedente, in misura di 10/9, per tenere 

conto dell’incremento di portata delle condotte, nei limiti della concessione in essere, a decorrere 

dal 2026, termine convenzionalmente previsto per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza 

del Peschiera; 

oltre alle seguenti ulteriori specificazioni: 



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      

 

_______________________________________________________________________________________ 
file: delibera p.to 3 ATO2-ATO3        pag. 4 di 5  gg mese 2025 

- all’art. 9, comma 3, che gli importi di cui alla Convenzione obbligatoria sono corrisposti dal 

Gestore unico di ATO 2 ad ATO 3 in una specifica contabilità autonoma; 

- all’articolo 10, comma 1 e 2, che gli importi dovuti da E.ATO 2 ai sensi dell’art. 8, comma 5, 

lettera g), sono destinati esclusivamente ad investimenti, allo scopo inseriti da E.ATO3 nel proprio 

Piano d’Ambito; 

- all’articolo 11, comma 9 con la previsione che nel caso in cui l’importo complessivo attestato 

quale conforme fosse inferiore al totale dell’importo previsto all’art.8, comma 5, lettera g, punto 

ii), punto iii) e punto iv) per il biennio precedente, ATO 2 sia legittimata a decurtare la differenza, 

alla prima scadenza utile, dalle somme da versare all’E.ATO 3; 

 

CHE la D.G.R. Lazio n. 1128 citata ha disposto altresì la trasmissione agli Enti di governo degli 

Ambiti Territoriali Ottimali ATO 2 (Lazio Centrale – Roma) e ATO 3 (Lazio Centrale – Rieti), dello 

schema di convenzione di cui all’allegato A alla stessa D.G.R., ai fini della relativa approvazione e 

conseguente sottoscrizione; 

 

CHE la Direzione regionale Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica, con nota prot. 

1583331 del 30 dicembre 2024, ha notificato la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1128 del 19 

dicembre 2024 con l’invito a procedere per i seguiti di competenza, ai fini della sottoscrizione della 

Convenzione; 

 

CHE pertanto è necessario procedere all’approvazione dello Schema di Convenzione “Modifiche ed 

integrazioni alla Convenzione obbligatoria per la gestione dell'interferenza idraulica del sistema 

acquedottistico Peschiera - Le Capore sottoscritta il 2 febbraio 2018, così come modificata e 

integrata con successive Convenzioni sottoscritte tra le parti in data 14 maggio 2019 e in data 24 

settembre 2021.” approvato con la D.G.R. n. 1128 del 19 dicembre 2024 e allegato alla presente 

delibera, ai fini della successiva sottoscrizione ai sensi dell’art. 7 della L.R. 6/96; 

 

DELIBERA 

 

CHE le premesse e gli allegati fanno parte integrante della delibera; 

 

DI approvare lo Schema di Convenzione “Modifiche ed integrazioni alla Convenzione obbligatoria 

per la gestione dell'interferenza idraulica del sistema acquedottistico Peschiera - Le Capore 

sottoscritta il 2 febbraio 2018, così come modificata e integrata con successive Convenzioni 

sottoscritte tra le parti in data 14 maggio 2019 e in data 24 settembre 2021.” allegato alla D.G.R. 

Lazio n. 1128 del 19 dicembre 2024 ed alla presente delibera; 

 

CHE la Città Metropolitana di Roma Capitale, in qualità di ente locale responsabile del 

coordinamento, delle attività e delle iniziative connesse con la Convenzione di Cooperazione fra gli 

enti locali dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma (ATO2 Lazio Centrale Roma) e, 

per essa, il Sindaco pro tempore, sottoscriva lo Schema di Convenzione “Modifiche ed integrazioni 

alla Convenzione obbligatoria per la gestione dell'interferenza idraulica del sistema acquedottistico 

Peschiera - Le Capore sottoscritta il 2 febbraio 2018, così come modificata e integrata con successive 



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI  

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      

 

_______________________________________________________________________________________ 
file: delibera p.to 3 ATO2-ATO3        pag. 5 di 5  gg mese 2025 

Convenzioni sottoscritte tra le parti in data 14 maggio 2019 e in data 24 settembre 2021.” allegato 

alla presente delibera; 

 

DI dare mandato alla STO dell’ATO2 di comunicare alla competente Direzione Regionale ed 

all’ATO3 Rieti, l’adozione del presente provvedimento.  

 

ALLEGATI:  

1. Delibera di Giunta Regionale n. 1128 del 19 dicembre 2024; 

2. Schema di Convenzione “Modifiche ed integrazioni alla Convenzione obbligatoria per la gestione 

dell'interferenza idraulica del sistema acquedottistico Peschiera - Le Capore sottoscritta il 2 

febbraio 2018, così come modificata e integrata con successive Convenzioni sottoscritte tra le 

parti in data 14 maggio 2019 e in data 24 settembre 2021.” 

 

il verbalizzante 

dott. ing. Massimo Paternostro 

 

 


